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KOMPETENSIYASINI 
BAHOLASH MEZONLARINI 
TAKOMILLASHTIRISH 
MASALALARI
Abdurashidova Xafiza Abdurashidovna
Termiz davlat universiteti tayanch doktoranti

Annotatsiya: O‘quvchilarning yozuv kompetensiyasini baholash mezonlarini takomillashtirishning nazariy va amaliy 
jihatlari tahlil qilingan. Yozma nutqni baholashda qo‘llaniladigan lingvistik, kommunikativ hamda akademik yondashuv
lar o‘rganilib, ularning samaradorligi qiyosiy jihatdan yoritilgan. Shuningdek, an’anaviy va zamonaviy rubrika asosidagi 
baholash tizimlarining afzalliklari hamda kamchiliklari ilmiy asosda tavsiflangan. Tadqiqot natijalari kompleks va aniq 
mezonlarga asoslangan baholash tizimi o‘quvchilarning yozuv kompetensiyasini rivojlantirishda muhim pedagogik omil 
ekanligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: yozuv kompetensiyasi, baholash mezonlari, rubrika, akademik yozuv, kommunikativ kompetensiya, peda-
gogik baholash.
Abstract: The theoretical and practical aspects of improving assessment criteria for students’ writing competence are 
analyzed. Linguistic, communicative, and academic approaches applied in the assessment of written speech are exam-
ined, and their effectiveness is comparatively evaluated. In addition, the advantages and disadvantages of traditional and 
modern rubric-based assessment systems are scientifically described. The research findings indicate that an assessment 
system based on comprehensive and clearly defined criteria serves as an important pedagogical factor in the develop-
ment of students’ writing competence.

Key words: writing competence, assessment criteria, rubric, academic writing, communicative competence, pedagogical 
assessment.
Аннотация: Проанализированы теоретические и практические аспекты совершенствования критериев оцени-
вания письменной компетенции учащихся. Рассмотрены лингвистические, коммуникативные и академические 
подходы к оцениванию письменной речи, а также проведён сравнительный анализ их эффективности. Кроме 
того, научно охарактеризованы преимущества и недостатки традиционных и современных систем оценивания 
на основе рубрик. Результаты исследования показывают, что система оценивания, основанная на комплексных и 
чётко определённых критериях, является важным педагогическим фактором развития письменной компетенции 
учащихся.

Ключевые слова: письменная компетенция, критерии оценивания, рубрика, академическое письмо, коммуника-
тивная компетенция, педагогическое оценивание.

KIRISH 
Yozuv kompetensiyasi til o‘qitish jarayonining eng murakkab, ko‘p bosqichli va kognitiv jihatdan talabchan 

ko‘nikmalaridan biri hisoblanadi. U nafaqat grammatik bilimlar, balki mantiqiy fikrlash, axborotni tahlil qilish, uni 
tartibga solish va akademik uslubda ifodalash qobiliyatini ham o‘z ichiga oladi.

Amaliy tajribalar shuni ko‘rsatadiki, ko‘plab o‘quvchilar yozma ishlarni bajarishda faqat grammatik to‘g‘ri-
likka e’tibor qaratadilar, biroq matnning mazmuniy izchilligi, strukturasi va kommunikativ maqsadini yetarlicha 
hisobga olmaydilar. Bu esa yozuv kompetensiyasining to‘liq shakllanmasligiga olib keladi. Shu sababli, yozuvni 
baholash mezonlarini takomillashtirish, uni faqat xatolarni aniqlash emas, balki rivojlantiruvchi vosita sifatida 
qo‘llash dolzarb pedagogik muammo hisoblanadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Yozuvni baholash masalasi zamonaviy metodika va psixolingvistika sohalarida keng o‘rganilgan. Xususan, 

Hyland yozuvni baholashda to‘rtta asosiy komponentni ajratadi: mazmun (content), tuzilma (organization), 
leksik boylik (vocabulary) va grammatik aniqlik (accuracy). Uning fikricha, baholash faqat xatolarni aniqlash 
emas, balki yozuv jarayonini rivojlantirishga xizmat qilishi kerak [5; 9-b.].

Weigle esa yozuvni baholashda rubrika tizimining ahamiyatini ta’kidlab, uning obyektivlik va shaffoflikni 
oshirishini qayd etadi [7; 80-b.].

Brown kommunikativ yondashuvga asoslangan baholashni qo‘llab-quvvatlab, yozuvning real hayotiy vazi-
yatga mosligini asosiy mezon sifatida ko‘rsatadi [2; 29-b.].

Shuningdek, Bachman til kompetensiyasini baholashda integrativ yondashuv zarurligini ta’kidlaydi [1; 55-b.].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda quyidagi ilmiy metodlardan foydalanildi: nazariy tahlil, qiyosiy tahlil, pedagogik kuzatuv va 

eksperiment.
Eksperiment jarayonida o‘quvchilarning yozma ishlari ikki xil tizim asosida baholandi:

•	 an’anaviy baholash tizimi – grammatik xatolar va imlo asosida;

•	 rubrika asosidagi kompleks baholash tizimi – mazmun, tuzilma, leksika va grammatikani o‘z ichiga olgan.

TAHLIL VA NATIJALAR
Yozuv kompetensiyasining baholash mezonlari zamonaviy ta’lim jarayonida o‘quvchilarning yozma nutq 

ko‘nikmalarini obyektiv va kompleks baholashga xizmat qiluvchi muhim pedagogik vosita hisoblanadi. Har bir 
yozma ish quyidagi ballik tizim asosida baholandi (1-jadval).

1-jadval: Akademik yozuv kompetensiyasini baholash mezonlari
Yozuv 

komponentlari
Ball 

oralig‘i Mezonlar tavsifi

Vazifasini 
bajarish 
darajasi (Task 
achievement)

0–20 ball

0–5 – vazifa talablari bajarilmagan yoki mavzudan chetga chiqilgan; asosiy savolga 
javob berilmagan; mazmun juda cheklangan yoki yetarlicha yoritilmagan; dalillar va 
izohlar mavjud emas. 6–10 – vazifa qisman bajarilgan; savolga javob berilgan, biroq 
ayrim jihatlar to‘liq ochilmagan; fikrlar yuzaki yoritilgan; dalillash yetarli darajada 
rivojlantirilmagan. 11–15 – vazifa asosan bajarilgan; barcha asosiy jihatlarga javob 
berilgan; fikrlar mantiqan rivojlantirilgan; dalillar va misollar mavjud, biroq ba’zi 
o‘rinlarda chuqurlik yetishmaydi. 16–20 – vazifa to‘liq va mukammal bajarilgan; 
savolning barcha jihatlari chuqur va aniq yoritilgan; fikrlar izchil va asosli dalillar bilan 
mustahkamlangan; mazmun maqsadga to‘liq muvofiq.

Mazmuniy 
bog‘lanish 
(coherence and 
cohesion)

0–20 ball

0–5 – matn deyarli bog‘lanmagan; gaplar o‘zaro mantiqan aloqasiz; bog‘lovchi 
vositalar ishlatilmagan yoki noto‘g‘ri qo‘llangan; paragraf tuzilmasi shakllanmagan; 
matnni tushunish qiyin. 6–10 – ayrim jumlalar o‘zaro bog‘langan, biroq g‘oya oqimi 
notekis; bog‘lovchi vositalar cheklangan yoki ba’zan noto‘g‘ri ishlatilgan; paragraf 
tuzilmasi mavjud, ammo ravonlik yetarli emas. 11–15 – matn asosan mantiqan 
bog‘langan; bog‘lovchi vositalar to‘g‘ri qo‘llangan; paragraf tuzilmasi aniq; fikrlar izchil 
va ravon bayon qilingan, o‘quvchi matnni tushunishda qiyinchilik sezmaydi. 16–20 – 
matn mukammal darajada bog‘langan; barcha fikrlar mantiqan va mazmunan uyg‘un; 
bog‘lovchi vositalar samarali qo‘llangan; g‘oya oqimi izchil va yuqori darajada ravon, 
matn o‘quvchi uchun to‘liq tushunarli.

Lug‘at boyligi 
(Lexical 
resource)

0–20 ball

0–5 – lug‘at boyligi juda cheklangan bo‘lib, ifoda aniq va ravon emas. 6–10 – asosiy 
so‘zlarni biladi, lekin ularni noto‘g‘ri va takroriy tarzda ishlatadi. 11–15 – lug‘at boyligi 
yetarli bo‘lib, yozuvida kichik leksik xatolar uchraydi. 16–20 – lug‘at boyligi yuqori, 
so‘zlarni kontekstga mos va aniq tanlaydi.

Grammatik 
aniqlik 
(grammatical 
range and 
accuracy)

0–20 ball

0–5 – grammatik xatolar juda ko‘p, matndagi jumlalarda grammatik me’yorlarga rioya 
qilinmagan. 6–10 – matnda turli grammatik xatolar mavjud bo‘lib, ayniqsa asosiy 
zamonlar va gap tuzilmalari noto‘g‘ri qo‘llanilgan. 11–15 – matnda uchraydigan ayrim 
kichik xatolarga qaramay, asosiy grammatik qoidalar tushunilganligi aniq ko‘rinadi. 
16–20 – matn grammatik jihatdan to‘g‘ri bo‘lib, faqat kam uchraydigan kichik xatolar 
mavjud.
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Imloviy (spelling) 0–20 ball

0–5 – matnda juda ko‘p imloviy xatolar mavjud; so‘zlarning noto‘g‘ri yozilishi 
mazmunni tushunishni qiyinlashtiradi; tinish belgilaridan foydalanish noto‘g‘ri yoki 
tizimsiz. 6–10 – imloviy xatolar sezilarli darajada uchraydi; ayrim xatolar matnni 
tushunishga qisman ta’sir qiladi; tinish belgilaridan foydalanishda kamchiliklar mavjud. 
11–15 – matnda kam sonli imloviy xatolar mavjud; xatolar umumiy tushunishga jiddiy 
ta’sir ko‘rsatmaydi; tinish belgilaridan asosan to‘g‘ri foydalanilgan. 16–20 – imloviy 
jihatdan deyarli xatosiz; so‘zlar to‘g‘ri yozilgan; tinish belgilaridan to‘g‘ri va me’yoriy 
foydalanilgan; matn o‘quvchi uchun to‘liq tushunarli.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, rubrika asosida baholangan guruhda sezilarli ijobiy o‘zgarishlar kuza-
tildi:

•	 o‘quvchilarning yozuvdagi mantiqiy izchilligi oshdi;

•	 akademik uslubdan foydalanish darajasi yaxshilandi;

•	 leksik boylik kengaydi;

•	 grammatik xatolar kamaydi;

•	 o‘z-o‘zini tahlil qilish ko‘nikmasi rivojlandi.

An’anaviy baholash tizimida esa o‘quvchilar ko‘proq natijaga (ballga) yo‘naltirilgan bo‘lib, jarayonni tahlil 
qilish ko‘nikmasi past darajada qoldi. Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, yozuv kompetensiyasini rivojlanti
rishda faqat yakuniy natijani baholash yetarli emas. Jarayonni ham baholash muhim ahamiyatga ega. Rubrika 
asosidagi baholash tizimi o‘quvchilarga quyidagi imkoniyatlarni yaratadi:

•	 yozuvdagi kuchli va zaif tomonlarni aniqlash;

•	 akademik yozuv standartlarini tushunish;

•	 mantiqiy fikrlashni rivojlantirish.

Biroq ushbu tizimni joriy etishda ayrim muammolar ham mavjud:

•	 o‘qituvchidan yuqori metodik tayyorgarlik talab etiladi;

•	 baholashga ko‘proq vaqt sarflanadi;

•	 o‘quvchilarga mezonlarni tushuntirish bosqichi murakkab bo‘lishi mumkin.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Yozuv kompetensiyasini baholash mezonlarini takomillashtirish zamonaviy ta’lim tizimining muhim vazi-

falaridan biridir. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, rubrika asosidagi kompleks baholash tizimi o‘quvchilarning 
yozuv ko‘nikmalarini samarali rivojlantiradi. Bunday yondashuv:

•	 baholashni obyektivlashtiradi;

•	 o‘quvchini faol ishtirokchiga aylantiradi;

•	 akademik yozuv sifatini oshiradi;

•	 mustaqil fikrlashni rivojlantiradi.

Yozuv kompetensiyasining baholash mezonlari zamonaviy ta’lim tizimida o‘quvchilarning akademik va 
kommunikativ yozuv ko‘nikmalarini shakllantirish hamda rivojlantirishda muhim o‘rin tutadi. Tadqiqotlar shuni 
ko‘rsatadiki, an’anaviy baholash tizimi asosan grammatik aniqlik va imlo xatolarini aniqlashga yo‘naltirilgan 
bo‘lib, u yozuv jarayonining murakkab kognitiv va kommunikativ jihatlarini to‘liq qamrab olmaydi. Shu sababli, 
yozuv kompetensiyasini baholashda zamonaviy yondashuvlar, xususan, rubrika asosidagi kompleks baholash 
tizimini joriy etish muhim ahamiyat kasb etadi.

Kompleks baholash mezonlari o‘quvchilarning yozma nutqini nafaqat til jihatidan, balki mazmuniy izchillik, 
mantiqiy tuzilma, leksik boylik va kommunikativ maqsadga muvofiqlik nuqtayi nazaridan ham tahlil qilish 
imkonini beradi. Bu esa baholash jarayonini yanada obyektivlashtiradi va o‘quvchilarga o‘z yozuvlaridagi kuchli 
hamda zaif tomonlarni aniq ko‘rish imkonini yaratadi. Natijada, ular o‘z xatolarini mustaqil tahlil qilish va bartaraf 
etish ko‘nikmasini rivojlantiradilar.

Shuningdek, rubrika asosidagi baholash tizimi o‘quvchilarda refleksiv fikrlashni shakllantirib, ularning 
yozuvga bo‘lgan mas’uliyatini oshiradi. Bu yondashuv o‘qituvchiga esa baholash jarayonida shaffoflik va izchil-
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likni ta’minlashga yordam beradi. Shu bilan birga, yozuv jarayonining bosqichma-bosqich – rejalashtirish, 
yozish va tahrirlash asosida amalga oshirilishini qo‘llab-quvvatlaydi.

Yozuv kompetensiyasining baholash mezonlarini takomillashtirish ta’lim sifatini oshirish, o‘quvchilarning 
mustaqil fikrlashini rivojlantirish va ularni akademik yozuv madaniyatiga yo‘naltirishda muhim ilmiy hamda 
amaliy ahamiyatga ega. Shu bois, ta’lim jarayonida an’anaviy yondashuvlardan voz kechmagan holda, ularni 
zamonaviy, kompleks va kommunikativ yondashuvlar bilan uyg‘unlashtirish maqsadga muvofiq hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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